ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 85-7
«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики

Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 85-7
«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан <<0 налоге на
имущество организаций», внесенный Кабинетом Министров Республики

Татарстан.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

11 июня 2025 года

N2 298-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТА Т АРСТАН

nроект

вносится

Кабинетом: Министров ·
Ресnублики Татарстан

О внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
<<0 налоге на имущество организаций»

Статья 1

Внести в nункт 10 статьи 5 Закон.а Ресnублики Татарстан от 28 ноября
2003 года N2 49-ЗРТ «0 налоге на имущество орr~щизаццй» (в редакции Закона
РесnубJIИКИ Татарстан от 5 июля 201 О года N2 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного
Совета Татарстана, 2003, N2 11; 2010, N2 7 (П часть); 2011, N2 5, N2 8 (l часть); 2012,
N2 2, N2 6 (l часть); 2013, .N2 3, N2 6 (II часть), N2 10, .N2 12 (I часть); 2014,
N2 10 (I часть); 2015, N2 б (I часть), N2 8 -9; 2016, N2 1 - 2, N2 6 (III часть); Собрание
законодательства Ресnублики Татарста1-1, 2016~ N2 44 (часть!); 2017, N2 1 (часть l),
N2 17 (часть I), N2 50 (часть I), N2 94 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 54 (часть I);
2019, N2 49 (часть I); 2020, N2 26 (часть I), N2 57 (часть I); 2021, N2 1 (часть I},
N2 36 (часть I), Nя 49 (часть !), N2 77 (часть I), N2 93 (част,ь I); 2022, N2 3 (часть 1),
N2 34 (часть I), N2 49 (часть I), N2 77 (часrь I), N2 90 (часть !); 2023~ N2 48 (часть I),
М! 56 (часть I), N2 73 (часть I); 2024, N2 45 (часть I), N2 56 (часть 1), N2 76 (часть 1);
2025, N2 1 (часть I), N2 29 (часть I) изменение, заменив слова {<с 1 января 2026 года»
словами «с 1 января 2027 гощш ..

Статья 2

Настоящий Закон встуnает в силу с 1 января 2026 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан а электронной форме. NII 1 6·0З/1Q or 30.05.2025. Исnолнитель: Дарьнна Э.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 29.Q$.2Q25 1З:2е

~IЭЛЕКТРОННЫЙ
18iiTATAPCТAH

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций»

предусматривает продление действия льготных налоговых ставок по налогу на

имущество организаций, установленных для отдельных категорий
налогоплательщиков.

В отношении садоводческих или огороднических некоммерческих

товариществ, а также некоммерческих организаций, созданных до 1 января
2019 года гражданами для ведения садоводства, огородничества или дачного

хозяйства, предусмотрено продление до 1 января 2027 года освобождения
от налогообложения в отношении имущества, являющегося имуществом общего

пользования. Налоговая льгота является социальной и направлена на развитие

садоводческих и огороднических товариществ.

Для организаций в отношении объектов социально-культурной сферы,

используемых для нужд здравоохранения, физической культуры и спорта,
за исключением организаций, финансируемых из федерального бюджета, бюджета

Республики Татарстан и местных бюджетов, предусмотрено продление

до 1 января 2027 года установленных преференций в виде уплаты налога
в размере 4,55 процента исчисленной суммы налога в целях повышения

удовлетворенности населения качеством медицинской помощи и увеличения доли

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом.

Документ создан в элекrронной форме.~ 16-QЗf10 от 30.05.2025. Исnолнитель: Дарьина Э.д.

Страница 3 и312. Страница создана: 29.05.2025 13:28
~IЗЛЕКТРОННЫЙ
,_,ТАТАРСТАН

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменения в статью 5
Закона Республики Татарстан «0 налоге на имущество организаций»
не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Сумма налоговых преференций в отношении садоводческих или
огороднических некоммерческих товариществ и объектов соi.Щалъно-культурной

сферы, используемых для нужд здравоохран~ния, физической культуры и спорта
оценивается порядка 189,3 млн. рублей.

Документ создан в электронной форме. Nl/16-03/10 от 30.05.2025. Исnолнитель: Дарьина ЭА

Стран11ца 5 из12. Страница создана: 29.05.2025 13:28
~13ЛЕКТРОННЫЙ
I;;;TATAPCTAH

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 5 Закона Республики Татарстан
«0 налоге на имущество организаций»

Принятие закона Республики Татарстан <<0 внесении изменения в статью 5
Закона Ресnублики Татарстан «0 налоге на имущество организаций» не потребует
признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов

и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

Документ создан в электронной форме. NR 16-03/10 от 30.05.2025. Исполнитель: Дарьина З.А.

Страница 6 из 12. Страница создана: 29.05.2025 13:29
1!'1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
li# ТАТАРСТАН